РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2013г.                                                  №   104                     с.Верхнесвечниково

Об утверждении муниципальной
программы  «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 30.08.2013 № 85 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнесвечниковского сельского поселения», распоряжением Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 30.08.2013 № 69 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Верхнесвечниковского сельского поселения» Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Верхнесвечниковского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» согласно приложению № 1.

           2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на
    информационных стендах и применяется к правоотношениям, возникающим с 01.01.2014
    года.

           3. Настоящее постановление  обнародовать путем размещения в сети Интернет

    на  официальном  сайте  Верхнесвечниковского сельского  поселения (http://
    verhnesveshnikov. ru) .

4. Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста

Шкурупий Н.И.
       Глава Верхнесвечниковского
сельского поселения                                                                   С.Ф.Демченко

Постановление вносит

сектор экономики и финансов

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения
от 11.10.2013 № 104
П А С П О Р Т

муниципальной программы  Верхнесвечниковского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование муниципальной программы  Верхнесвечниковского сельского поселения
	–
	Муниципальная программа  Верхнесвечниковского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
(далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты

муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	–
	создание условий, обеспечивающих возможность жителям Верхнесвечниковского сельского поселения заниматься физической культурой, вести здоровый образ жизни;

	Задачи муниципальной программы
	–
	повышение мотивации жителей к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
развитие инфраструктуры физической культуры в Верхнесвечниковском сельском поселении, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	доля граждан Верхнесвечниковского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой, в общей численности населения;

 уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	Этапы не выделяются. Сроки реализации 2014 - 2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы –   195,0  тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 г. – 32,4 тыс.руб.,
в 2015 г. –27,1 тыс.руб.,
в 2016г.-   27,1 тыс.руб.,

в 2017г. – 27,1 тыс.руб.,
в 2018г. – 27,1 тыс.руб.,
В 2019г. - 27,1 тыс.руб.,

в 2020 г. –27,1 тыс.руб.,

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	Основные ожидаемые конечные результаты: устойчивое развитие физической культуры, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры ;

привлечение к систематическим занятиям физической культурой  широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни населения Верхнесвечниковского сельского поселения;

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния

физической культуры и спорта  Верхнесвечниковского сельского поселения.
Успешное развитие физической культуры и  спорта имеет приоритетное значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие поселения.

Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и массового спорта сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные с повышением мотивации граждан к систематическим занятиям спортом, ведению здорового образа жизни, доступности спортивной инфраструктуры, особенно для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, а также качества физкультурно-оздоровительных услуг.

В настоящее время около 10 процентов экономически активного населения на регулярной основе занимаются физической культурой и спортом по месту работы. В развитых в спортивном отношении странах значение данного показателя составляет не менее 25 процентов. К 2020 году необходимо также практически вдвое (до 80 процентов) повысить показатели численности учащихся и студентов и в четыре раза (до 12 процентов) увеличить долю лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Анализ зарубежного опыта показывает, что универсальным решением, обеспечивающим привлечение различных групп и категорий населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и доступность физкультурно-оздоровительных услуг, является практика создания спортивных клубов.
Следует отметить, что для развития и популяризации физической культуры и спорта не в полной мере используются возможности средств массовой информации и информационно-пропагандистские технологии.

Пропаганда сознательного отношения к выбору образа жизни с использованием передовых информационных технологий имеет ключевое значение для повышения мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом, отказу от вредных привычек и зависимостей. Поэтому в основу пропаганды здорового образа жизни будет положено комплексное продвижение положительного имиджа занятий физической культурой и спортом, подкрепленное примером ведущих спортсменов, проявивших себя на российском и международном уровне.

В целом, учитывая текущие вызовы, в подпрограмме запланирован комплекс мер по развитию спортивных клубов, в том числе на базе образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, повышению эффективности пропаганды физической культуры и спорта, развитию студенческого спорта, развитию спортивной инфраструктуры.

По оценкам экспертов, в долгосрочной перспективе в обществе будет возрастать интерес населения, особенно молодежи, к занятиям физической культурой и массовым спортом и ведению здорового образа жизни. Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой детей, подростков и молодежи позволит значительно снизить общую заболеваемость данной возрастной категории и сэкономить для страны десятки миллионов рублей.

В связи с этим приоритетным направлением муниципальной политики в области физической культуры и спорта должна стать поддержка данной сферы деятельности и принятие необходимых системных мер по созданию условий для обеспечения гражданам возможности систематически заниматься физической культурой и спортом.

При решении задач социально-экономического развития Верхнесвечниковского сельского поселения воспитание здорового молодого поколения посредством привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Одним из факторов, негативно влияющим на формирование здоровья детей, подростков и молодежи, является низкая двигательная активность.

Для развития игровых видов спорта необходимо обратить внимание на состояние детско-юношеского спорта, который обеспечивает как массовость занятий игровыми видами спорта среди детей и молодежи.

Реализация программы предусматривает комплексное решение проблем привлечения детей, подростков и молодежи к систематическим занятиям спортом.

Для решения поставленных задач необходимо повысить эффективность использования ресурсов в сфере физической культуры и спорта, способствовать раскрытию ее социально-экономического потенциала.

Для сохранения положительной динамики и устойчивого развития физической культуры и спорта в ближайшие годы необходимо обеспечить сохранение темпов строительства и реконструкции объектов спорта с учетом потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями данной муниципальной программы является:

создание условий, обеспечивающих возможность жителями Верхнесвечниковского сельского поселения заниматься физической культурой и  спортом и вести здоровый образ жизни;

Достижение данных целей будет обеспечиваться решением следующих основных задач:

повышение мотивации жителей Верхнесвечниковского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Верхнесвечниковского сельского поселения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей (индикаторов)  для муниципальной программы в целом.

По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:

основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;

реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни    жителей Верхнесвечниковского сельского поселения;

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются. Период реализации муниципальной программы 2014 - 2020 годы.

Раздел 3. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы – 195,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 г. – 32,4 тыс.руб.,
в 2015 г. –27,1  тыс.руб.,
в 2016 г. – 27,1  тыс.руб.,
в 2017 г. – 27,1  тыс.руб.,
в 2018 г. – 27,1  тыс.руб.,
в 2019 г. – 27,1 тыс.руб.,
в 2020 г. – 27,1  тыс.руб.,
Раздел 4. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Обязательным условием оценки планируемой эффективности муниципальной программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, а также мероприятий в установленные сроки.

В качестве основных критериев планируемой эффективности реализации муниципальной программы, требования к которым определяются в соответствии с методическими рекомендациями, применяются:

критерии экономической эффективности, учитывающие оценку вклада муниципальной программы в экономическое развитие Верхнесвечниковского сельского поселения в целом. Оценки могут включать как прямые (непосредственные) эффекты от реализации муниципальной программы, так и косвенные (внешние) эффекты;

критерии социальной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад реализации муниципальной программы в социальное развитие, показатели которого не могут быть выражены в стоимостной оценке;

критерии бюджетной эффективности, учитывающие необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного муниципальной программой объема средств.

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития  Верхнесвечниковского сельского поселения.

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает проведение оценок:

степени достижения целей и решения задач  муниципальной программы в целом;

степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы может предусматриваться алгоритм установления пороговых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы. Превышение (недостижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности муниципальной программы также включает требования к анализу эффективности реализации муниципальной программы, который производится по итогам количественной оценки эффективности.

Оценка степени достижения целей и решения задач  муниципальной программы в целом.

В соответствии с предлагаемой методологией производится оценка степени достижения целей и решения задач  муниципальной программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле:

[image: image1.wmf]å

-

=

k

1

i

i

k

/

)

S

(

C

,

где:

С - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Si - значение i-го показателя выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

k - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы).

Значение показателя, увеличение которого свидетельствует о благоприятных изменениях социально-экономической ситуации, определяется по формуле:

[image: image2.wmf]%

100

П

/

П

S

п

ф

´

=

.

Значение показателя, увеличение которого свидетельствует о неблагоприятных изменениях социально-экономической ситуации, определяется по формуле:

[image: image3.wmf]%

100

П

/

П

S

ф

п

´

=

,

где:

Пф - фактическое значение показателя в отчетном периоде;

Пп - планируемое к достижению значение показателя в соответствующем периоде.

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

Приложение № 1
к муниципальной программе Верхнесвечниковского сельского поселения
«Развитие физической
культуры и спорта»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной
программы Ростовской области «Развитие физической культуры и спорта»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,

целевой программы

	исполнитель
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия

	начала реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	1.1. Физическое воспитание жителей Верхнесвечниковского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий

	2014
	2020
	совершенствование системы физического воспитания;

рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

	замедление темпов роста доли жителей Верхнесвечниковского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

	.
	1.2. Строительство и реконструкция спортивных объектов Верхнесвечниковского сельского поселения

	2014
	2020
	создание сети спортивных сооружений, обеспечивающих возможность жителям Верхнесвечниковского сельского поселения области заниматься физической культурой и спортом.
	недостижение уровня обеспечения населения спортивными сооружениями.

Приложение № 2
к муниципальной программе Верхнесвечниковского сельского поселения
«Развитие физической
культуры и спорта»

Расходы  на реализацию
муниципальной программы  Верхнесвечниковского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,

	Код бюджетной
 классификации

	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Обл.
	мест
	Обл.
	Мст.
	Обл.
	Мест.
	Обл.
	Мест.
	Обл.
	Мест.
	Обл.
	Мест.
	Обл.
	Мест.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная

программа
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	Администрация Верхнесвечниковского

сельского поселения
	X
	X
	X
	X

	32,4

	27,1

	27,1

	27,1

	27,1

	27,1

	27,1

	Основное мероприятие 1.1.

	1.1. Физическое воспитание жителей Верхнесвечниковского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий

	951
	X
	X

	16,2

	13,0

	13,0

	13,0

	13,0

	13,0

	13,0

	Основное мероприятие 1.2.

	1.2. Строительство и реконструкция спортивных объектов Верхнесвечниковского сельского поселения

	951
	X
	X
	X

	16,2

	14,1

	14,1

	14,1

	14,1

	14,1

	14,1

1